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Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi kan støtte iværksættere, der vil igangsætte 

produktion af bygge- og anlægsmaterialer på grundlag af vort lands egne ressourcer. 

(Medlem af Inatsisartut Ineqi Kielsen, Siumut)  

Vi skal fra ATASSUT takke medlem af Inatsisartut Ineqi Kielsen fra Siumut for hans vigtige 

forslag til forespørgselsdebat, som vi har følgende kommentarer til:  

Det er korrekt når forslagsstilleren siger, at der ikke er særlig mange varer til salg der er produceret 

af vores landsmænd, selvom der blandt de forskellige produktioner af vores landsmænd ellers er 

lovende produkter. Vi er i ATASSUT fuldstændig enige i at for at der indenfor udvikling og 

innovation af bygge- og anlægsmaterialer, må være en økonomisk sikring gennem de fremtidige 

finanslove. 

Vi er i ATASSUT bekendt med, at man med Sikublock har bygget langtidsholdbare huse i både  

Narsaq og Narsarsuaq af Jakob Knudsen. Til trods for at byggeriet lod til at være en succes og at der 

var gode muligheder for at det kunne køre videre, så blev der desværre i en rapport konkluderet at 

murstenene ikke levede fuldstændig op til kravene. 

Fra ATASSUT har vi tidligere fremsat forslag om videreudvikling af Sikublock, men desværre blev 

forslaget afvist af et markant flertal, på baggrund af at man ikke havde levet fuldstændig op til 

kravene som beskrevet i den tidligere omtalte rapport. Det ærgede ATASSUT rigtig meget, da det 

der blev påpeget som værende en forhindring, var så lille, at vi mente at det var noget man kunne 

have rettet op på, hvis rådgivningen eller kravene var blevet behandlet seriøst, så havde der været 

mulighed for at videreudvikle. 

Vi er bekendt med at Sikublock ikke længere eksisterer, men som forslagsstilleren siger, er vi fra 

ATASSUT enige i, at vi må blive dygtigere til at bruge og udbygge den viden der er om materialer 

og at vi politisk skal være dygtigere til at have modet til at bane vejen for sådanne initiativer. Det er 

derfor også med glæde at vi i ATASSUT bemærker, at Naalakkersuisut i deres svar tilkendegiver at 

de grundlæggende er enige. 



 
 
 
 
 

I disse år og tidligere år, har vi set dyre byggerier med megen byggesjusk, det giver ikke alene 

udfordringer med renoveringer og skimmelsvamp, men er til gene for menneskers sundhed. Selvom 

beskæftigelse indenfor byggebranchen er godt for den generelle beskæftigelse, så kan vi ikke 

komme udenom, at vi i fremtiden bliver nødt til at bygge billigere, men også mere holdbart. Det er 

på tide at vi debatterer mere seriøst om modernisering af byggebranchen, og gøre mere ud af 

kompetenceopbygning og udvikling indenfor murerfaget. 

Forslagsstillerens begrundelser er klare og støtteværdige og vi bemærker også Naalakkersuisuts 

samarbejdsvillighed i deres svar. Hvis der i andre arktiske lande kan bygges så mange huse og 

bygninger lavet i mursten, som efter mange år, stadig står næsten uforandret, hvorfor skulle vi så 

ikke også kunne gøre det. Hvis vi skal bane vejen for virksomheder eller private personer der gerne 

vil have bygget i mursten, så lad os rent politisk bane vejen for de virksomheder der gerne vil gøre 

det. 

Vi støtter fra ATASSUT forslagsstillerens opfordring til Naalakkersuisut. Det er hvad vi fra 

ATASSUT havde at bidrage med til forslaget, og vi vil gerne takke forslagsstilleren endnu engang 

for at give os muligheden for at udtrykke vores holdninger. 

 


